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DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMO PROJEKTO 

 

 

Švietimo, mokslo ir sporto ministerija (toliau – Ministerija) teikia Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl nekilnojamojo turto perdavimo pagal valstybės turto 

patikėjimo sutartį Viešajai įstaigai Alantos technologijos ir verslo mokyklai ir valstybės turto 

investavimo bei dalininko kapitalo didinimo“ projektą (toliau – Projektas).  

Projekto rengimo teisinis pagrindas – Lietuvos Respublikos profesinio mokymo 

įstatymo 40 straipsnio 1 ir 2 dalies, 7 dalies 1 punkto, Lietuvos Respublikos valstybės ir 

savivaldybių turto valdymo, naudojimo ir disponavimo juo įstatymo 10 straipsnio, 22 straipsnio 

1 dalies 2 punkto ir 2 dalies 3, 6 ir 7 punktų, Valstybės turto perdavimo valdyti, naudoti ir 

disponuoti juo patikėjimo teise tvarkos aprašo, patvirtinto Vyriausybės 2001 m. sausio 5 d. 

nutarimu Nr. 16 „Dėl Valstybės turto perdavimo valdyti, naudoti ir disponuoti juo patikėjimo 

teise tvarkos aprašo patvirtinimo“, ir Sprendimo investuoti valstybės ir savivaldybių turtą 

priėmimo tvarkos aprašo, patvirtinto Vyriausybės 2007 m. liepos 4 d. nutarimu Nr. 758 „Dėl 

Sprendimo investuoti valstybės ir savivaldybių turtą priėmimo tvarkos aprašo patvirtinimo“, 

nuostatos. 

Projekto tikslas – perduoti Viešajai įstaigai Alantos technologijos ir verslo mokyklai 

(toliau – Įstaiga) valstybei nuosavybės teise priklausantį ir šiuo metu Ministerijos patikėjimo 

teise valdomą nekilnojamąjį turtą Molėtų rajono savivaldybėje, Alantoje, ir Molėtuose valdyti, 

naudoti ir disponuoti juo patikėjimo teise pagal valstybės turto patikėjimo sutartį 20 metų bei 

padidinti Įstaigos dalininko valstybės, kuriai atstovauja Ministerija, kapitalą valstybei 

nuosavybės teise priklausančiu ir šiuo metu Ministerijos patikėjimo teise valdomu kilnojamuoju 

turtu, kurio nepriklausomo turto vertintojo nustatyta bendra turto rinkos vertė – 4 324,00 Eur. 

Šiuo metu Įstaiga savo veiklai vykdyti pagal panaudos sutartį naudoja Ministerijos 

patikėjimo teise valdomą turtą. Pažymėtina, kad šis turtas iki Įstaigai pakeičiant teisinį statusą iš 

biudžetinės įstaigos į viešąją įstaigą patikėjimo teise priklausė Įstaigai. Po pertvarkos tuometiniai 

teisės aktai nenumatė galimybės, kad Įstaigai anksčiau priklausęs turtas liktų Įstaigos balanse, 

todėl visas turtas buvo perkeltas į Ministerijos balansą, taip ne tik iškreipiant Ministerijos realiai 

naudojamo turto apimtis, bet ir padidinant biurokratinių procedūrų kiekį bei apribojant turto 

naudojimą, lankstumą, efektyvumą, tuo neprisidedant prie racionalaus turto naudojimo Įstaigos 

veikloje. Atnaujintas Profesinio mokymo įstatymas nuo 2019 m. sausio 1 d. leidžia išspręsti šias 

su turto valdymu susijusias problemas ir nekilnojamąjį turtą perduoti pagal patikėjimo sutartį, o 

kilnojamąjį turtą investuoti, tuo pačiu padidinant valstybės įnašą įstaigos kapitale. Atsižvelgiant į 

tai (biurokratinių procedūrų sumažinimas, efektyvesnis, lankstesnis ir racionalesnis kilnojamojo 

turto naudojimas, valstybės kapitalo didinimas), valstybės turto investavimo būdas yra geresnė 

alternatyva nei kilnojamojo turto perdavimas pagal panaudos ar patikėjimo sutartį. 

Įstaiga – moderni, lanksti ir atvira pozityviai kaitai, siekianti tenkinti Lietuvos ir 

Utenos regiono jaunimo ir suaugusiųjų asmenų pirminio ir tęstinio profesinio mokymo, bendrojo 
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ugdymo poreikius ir interesus, besiorientuojanti į Utenos regiono infrastruktūros kaitą bei 

švietimo sistemos plėtrą, nuolat tobulėjanti, įgijusi pripažinimą ne tik Lietuvoje bet ir Europos 

Sąjungos šalyse. 

Įstaigoje dirba 117 darbuotojų. 2019 metų vasario 1 d.  Profesinio mokymo skyriuje 

mokėsi 305 mokiniai (iš jų – 15 gimnazijos skyriaus 9 klasės mokinių). Žiemos priėmimo metu 

papildomai priimtas 21 mokinys. Įstaigoje yra 14 grupių, mokiniai mokosi pagal 12 specialybių 

programų.  

Įstaigos teorinio ir praktinio mokymo bazėje studijuoja Utenos kolegijos žemės ūkio 

technologijų studijų programos 17 studentų. Žemės ūkio sektoriniame praktinio mokymo centre 

organizuojamas praktinis mokymas kitų profesinio mokymo įstaigų mokiniams, mokytojams, 

bendrojo ugdymo mokyklų mokiniams kitiems darbuotojams – 2018 metais mokėsi 295 

mokiniai, 17 mokytojų, 240 bendrojo ugdymo mokyklų moksleivių, kvalifikaciją tobulino 973 

įmonių darbuotojai. 

Perdavus Įstaigai nekilnojamąjį turtą, bus užtikrinama Įstaigos veiklos materialinė 

bazė ir sudaromos palankios sąlygos Įstaigos veiklos kokybei užtikrinti – perduodamas turtas yra 

skirtas mokinių profesiniam mokymui ir jų praktinei veiklai, taip pat administracinei veiklai 

užtikrinti. Įstaiga informavo, kad nekilnojamąjį turtą profesinio mokymo programoms naudoja 

taip: 

1 .Mokomasis laboratorinis korpusas ir mokykla. Pagrindinio ugdymo bendroji 

programa; Vidurinio ugdymo bendroji programa; profesinio mokymo programos: Želdinių 

tvarkytojas, Ekologinio ūkio darbininkas, Padavėjas ir barmenas, Technikos priežiūros verslo 

darbuotojas, Virėjas, Automobilių mechanikas, Apdailininkas (statybininkas), Apskaitininkas ir 

kasininkas, Siuvėjas, Pardavimų konsultantas, Žemės ūkio gamybos verslo darbuotojas, 

Dekoratyvinio želdinimo ir aplinkos tvarkymo verslo darbuotojas; suaugusių tęstinio formaliojo 

profesinio mokymo programos: Ūkininkavimo pradmenys, TR1 kategorijos traktorių vairuotojas 

(traktorininkas), TR2 kategorijos traktorių vairuotojas (traktorininkas), SZ kategorijos traktorių 

vairuotojas (traktorininkas), SM kategorijos savaeigių žemės ūkio mašinų vairuotojas, 

Kompiuterio naudojimo pagrindai, Lankomosios priežiūros darbuotojas, Pieno supirkėjų 

tobulinimo kursai. 

2. Žemės ūkio sektorinis praktinio mokymo centras (mokyklos teritorinis praktinis 

korpusas, daržovių saugykla, svirnas, daržinė, ūkinis pastatas, mokomosios dirbtuvės, garažų 

praktinė bazė, technikos lauko plovimo aikštelė, žemės ūkio mašinų laboratorija, katilinė 

(biodujų jėgainė), grūdų sandėlis). Praktinis ir teorinis mokymas pagal šias programas: 

Ekologinio ūkio darbininkas, Technikos priežiūros verslo darbuotojas, Automobilių mechanikas, 

Apdailininkas (statybininkas), žemės ūkio gamybos verslo darbuotojas, Želdinių tvarkytojas; 

suaugusių tęstinio formaliojo profesinio mokymo programos: Ūkininkavimo pradmenys, TR1 

kategorijos traktorių vairuotojas (traktorininkas), TR2 kategorijos traktorių vairuotojas 

(traktorininkas), SZ kategorijos traktorių vairuotojas (traktorininkas), SM kategorijos savaeigių 

žemės ūkio mašinų vairuotojas. Sektorinio centro paslaugos prieinamos visiems Lietuvos 

gyventojams: profesinio mokymo įstaigų, bendrojo lavinimo mokyklų mokiniams, kolegijų ir 

universitetų studentams, įmonių, įstaigų darbuotojams ar kitiems asmenims. 

3. Bendrabučiai. Želdinių tvarkytojas, Ekologinio ūkio darbininkas, Padavėjas ir 

barmenas, Technikos priežiūros verslo darbuotojas, Virėjas, Automobilių mechanikas, Žemės 

ūkio gamybos verslo darbuotojas, Pardavimų konsultantas, Apskaitininkas ir kasininkas. 

4. Parduotuvė. Praktinis mokymas pagal Apskaitininko ir kasininko, Pardavimų 

konsultanto profesinio mokymo programas. 

5. Kino teatras. Naudojamas reprezentaciniams, kultūriniams ir socialiniams 

renginiams. 

Kitas nekilnojamasis turtas (inžineriniai statiniai ir inžineriniai tinklai, butai, kelias) 

naudojamas pagal tiesioginę paskirtį. 

Įstaigos teigimu, bus tenkinami šie investavimo kriterijai, nurodyti Valstybės ir 

savivaldybės turto valdymo, naudojimo ir disponavimo juo įstatymo 22 straipsnio 2 dalyje 
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(kriterijų rodikliai yra socialinio, kultūrinio, švietimo pobūdžio, kurių nauda nėra išreiškiama 

kiekybine išraiška, tad akcentuojama investavimo kriterijų kokybinė išraiška): 

5) investavus bus kuriama ar plėtojama infrastruktūra, naudinga visuomenei 

(skatinama veiksminga konkurencija šalies rinkoje, gerinama viešųjų paslaugų kokybė, 

pasirinkimo galimybės ir prieinamumas); 

Investavus turtą, Įstaigos profesinio mokymo sistema bus lankstesnė, pagrįsta įvairių 

mokymo formų ir institucijų sąveika, leidžiančia greičiau reaguoti į darbo rinkoje vykstančius 

poreikius. Socialinių partnerių lūkesčiai atsispindės tobulinant esamas programas bei rengiant 

naujas. Programų atitikimas šiuolaikiniams darbo rinkos poreikiams leis paruoši daugiau 

kvalifikuotų specialistų, gebančių greitai įsilieti į savivaldybės, regiono ir Lietuvos darbo rinką ar 

net patiems vystyti verslą ir kurti naujas darbo vietas. 

Įstaigoje plėtojamos galimybės mokiniams, derinantiems darbą ir mokymąsi: 

naudojama virtuali mokymosi aplinka Moodle, nuotolinio mokymosi aplinka 

http://www.nms.alantostvm.lt. Ugdomi mokinių verslumo įgūdžiai - mokykloje įregistruotos dvi  

mokinių mokomosios bendrovės.  Organizuotas aktyvus Įstaigos pristatymas, profesijų, veiklų 

viešinimas – pasiekta, kad 2018–2019 m. m. priimta daugiau mokinių (185) nei pernai (101). 

.Žemės ūkio sektoriniame praktinio mokymo centre kasmet organizuojamas 

respublikinis profesinio meistriškumo konkursas „Jaunasis žemės ūkio specialistas", planuojama 

jį organizuoti kaip tarptautinį. 

6) valstybės ir (ar) savivaldybių turto investavimu (valstybės ar savivaldybės įnašu) 

bus sukuriama pridėtinė vertė ir užtikrinamas šią vertę kuriančios veiklos ilgalaikis ekonominis 

tvarumas; 

Investuojant turtą, visuomeninės naudos principas būtų susietas su lavinimuisi, 

mokslui, kultūros vertybėms ir naujausioms technologijoms imlios visuomenės ugdymu, mokslo 

žinių bei kultūros vertybių skleidimu. Taip pat bus sukuriama pridėtinė vertė ir užtikrinamas šią 

vertę kuriančios veiklos ilgalaikis ekonominis tvarumas, infrastruktūros kūrimas ir plėtojimas, o 

tai neabejotinai sukurs pridėtinę vertę, bus gautas akivaizdus socialinis rezultatas ir pelnas. 

Per 2018 metus Įstaiga uždirbo 288,2 tūkst. Eur, 2017 metais – 274,2 tūkst. Eur 

(taigi, kasmet uždirbtos pajamos didėja maždaug 5 proc.). Taip pat Įstaiga aktyviai dalyvauja 

projektuose – 2018 metais gautas finansavimas ir pradėtas įgyvendinti projektas „Žemės ūkio 

sektorinio praktinio mokymo centro kūrimo tąsa Alantos technologijos ir verslo mokykloje" 

(1 050 tūkst. Eur), bendras projektas su Latvija (Mobility) (įsisavinta 40,9 tūkst. Eur), 

įgyvendintas mokinių bendrabučių atnaujinimo investicinis projektas (53,6 tūkst. Eur). 

įgyvendintas Rusijos Sankt Peterburgo lietuvių nacionalinės kultūros autonomijos projektas 

„Rusijos Šiaurės ir Sibiro lietuvių vaikų ir jaunimo lietuvių kalbos ir kultūros stovykla Alantoje", 

kartu su Kultūros paveldo departamentu ir VĮ „Lietuvos paminklai" atlikti Alantos dvaro 

sodybos rūmų (mokomojo laboratorinio korpuso) mansardinio aukšto patalpų tvarkybos darbai ir 

kt. 

7) iš investavimo objekto bus gauta ne tik pelno (pajamų), bet ir gautas socialinis 

rezultatas (švietimo, kultūros, mokslo, aplinkos, sveikatos ir socialinės apsaugos, kitų panašių 

sričių) arba užtikrintas veiksmingesnis Lietuvos Respublikos įstatymuose ir Vyriausybės 

nutarimuose nustatytų valstybės ir savivaldybės funkcijų atlikimas; 

Įstaigoje ugdomas mokinių kūrybiškumas, formuojama pilietinė, tautinė, kultūrinė 

savimonė, Įstaiga atvira vietos ir rajono bendruomenei: organizuojami šviečiamieji, mokomieji 

bei kultūriniai tiek vietos, tiek tarptautiniai renginiai, dažnai suteikia erdvę didelės apimties 

renginiams: šalies, rajono švietimo įstaigų seminarams, konferencijoms organizuoti: renginiai 

Lietuvos valstybingumo 100-mečiui paminėti, Lietuvos medžiotojų ir žvejų draugijos 

organizuota Lietuvos 100-čio medžioklės ir žūklės trofėjų paroda; XXXVII Tarptautinis vaikų 

komandinis 

šimtalangių šaškių turnyras „Auksinė šaškė"; „Santara-Šviesa" suvažiavimas. 

Įstaiga, susidurdama su dabartinėmis gyvenimo realijomis: mokinių skaičiaus 

mažėjimu dėl demografinės situacijos; senėjimo tendencija, kurią lemia gimstamumo mažėjimas 
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ir jaunimo emigracija;  gyventojų sunkia socialine padėtimi ir mokiniais, augančiais rizikos 

šeimose, taip pat pačių jaunuolių patekimu į įvairias rizikos grupes (vartoja alkoholį, vengia 

lankyti mokyklą);  mokyklinio amžiaus mokinių sveikatos rodiklių prastėjimu ir pan., kelia sau 

tikslą pagal galimybes spręsti šias problemas mokymo ir ugdymo procese ir stengiasi užtikrinti 

Lietuvos Respublikos švietimo įstatyme numatytas nuostatas, kad mokykla turi užtikrinti sveiką, 

saugią, užkertančią kelią smurto, prievartos apraiškoms bei žalingiems įpročiams aplinką. 

Įstaigoje vyksta aktyvus ugdymo ir socializacijos procesas. Įgyvendindama Lietuvos 

Respublikos švietimo įstatyme numatytas nuostatas, Įstaiga stengiasi užtikrinti sveiką, saugią, 

užkertančią kelią smurto, prievartos apraiškoms bei žalingiems įpročiams aplinką. Įstaiga, 

lanksčiai prisitaikydama prie besikeičiančių sąlygų: politinių, ekonominių, socialinių, stengiasi 

užtikrinti įvairių šalies gyventojų mokymosi, kvalifikacijos tobulinimo, persikvalifikavimo 

galimybes bet kuriame amžiuje, suteikia galimybę auklėtiniams sėkmingai įsilieti į darbo rinką, o 

susidarius nepalankios sąlygoms ar iškritus iš darbo rinkos, vėl į ją sėkmingai sugrįžti ir taip 

prisidėti prie Lietuvos visos visuomenės gerovės kūrimo. Įstaiga, atsižvelgdama į Valstybės 

pažangos strategijoje „Lietuva 2030“ iškeltas sumanios visuomenės ugdymo kryptis: veikli 

visuomenė, solidari visuomenė ir besimokanti visuomenė, bei vadovaudamasi Įstaigos 

strateginiame plane numatytais tikslais, uždaviniais siekia, kad visa Įstaigos veikla būtų 

nukreiptą į socialinius švietimo sistemos įsipareigojimus. Tačiau socialinio darbo rezultatai nėra 

greiti, juos sunku įvertinti, pamatuoti, nes tik kasdienis sunkus ir daug laiko bei pastangų darbas 

užtikrina grąžą, kuri matoma tik praėjus dešimtmečiams.  

Projektas suderintas su Konkurencijos taryba ir valstybės įmone Turto banku. 

Įstaiga patikino, kad investavimu bus užtikrinama Įstaigos veiklos materialinė bazė ir 

sudaromos palankios sąlygos Įstaigos veiklos kokybei užtikrinti – investuojamas turtas yra 

skirtas mokinių profesiniam mokymui ir jų praktinei veiklai, taip pat administracinei veiklai 

užtikrinti. 

Tai, kaip bus naudojamas Įstaigai perduotas turtas, neturi Sutarties dėl Europos 

Sąjungos veikimo 107 straipsnio 1 dalyje nurodytų požymių dėl valstybės pagalbos teikimo. Be 

šio turto Įstaiga negalėtų atlikti jai pavestų profesinio mokymo funkcijų, nurodytų Profesinio 

mokymo įstatyme. Turtas nėra skirtas palaikyti prekių gamybai ar komercinėms paslaugoms 

teikti, neiškraipys konkurencijos, nesuteiks Įstaigai pranašumo prieš kitus rinkos dalyvius, 

nedarys jokios įtakos ES valstybių narių tarpusavio prekybai.  

Įstaiga savo prašyme teigia, kad nevykdo ir negali vykdyti jokių veiklų, kurios 

nebūtų vienaip ar kitaip susijusios su švietimo sistema, taip pat įsipareigoja gautą turtą naudoti 

tik Įstaigos įstatuose numatytai veiklai vykdyti, turtą valdyti ir naudoti rūpestingai, užtikrindama 

visuomenės interesų tenkinimą. Profesinio mokymo ir ugdymo, ypač ugdant mokinių praktinius 

įgūdžius, gali pasitaikyti atvejų, kai bus realizuojami mokinių pagaminti produktai. Šiuo metu 

Įstaiga neturi sudarytų ir galiojančių nuomos sutarčių, tačiau planuoja nuomoti mokomajame 

korpuse esančias sporto ir aktų sales, taip pat mokymo klases kitoms mokymo įstaigoms, 

mokymo kokybei gerinti. Visos gautos lėšos atiteks Įstaigai ir bus naudojamos Įstaigos 

materialinei bazei kurti ir gerinti.  

Parengtas Projektas yra individualus teisės aktas, todėl numatomo teisinio 

reguliavimo poveikio vertinimo pažyma nerengiama ir konsultuotis su visuomene nenumatoma. 

Projekte sąvokos neapibrėžiamos. Projektas neperkelia ir neįgyvendina Europos 

Sąjungos teisės aktų nuostatų, Projektas nenotifikuotinas Europos Komisijai. Teisės aktui įtraukti 

į teisės sistemą priimti kitų teisės aktų nereikės. 

Projekte numatomo teisinio reguliavimo teigiama pasekmė – bus įgyvendintos 

atnaujintos Profesinio mokymo įstatymo nuostatos, padidės valstybės įnašas Įstaigos kapitale, 

sumažės su turtu susijusių biurokratinių procedūrų kiekis, o Įstaiga galės racionaliau, lanksčiau ir 

efektyviau disponuoti turtu be tarpininkų, taigi, bus sudarytos geresnės sąlygos Įstaigos veiklai 

vykdyti. Neigiamų pasekmių nenumatoma. Projektui įgyvendinti papildomų valstybės biudžeto 

lėšų nereikės. 
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Projektas paskelbtas Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijos teisės aktų 

informacinėje sistemoje (TAIS). 

Projektą parengė Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos Ekonomikos departamento 

Turto valdymo ir viešųjų pirkimų skyriaus (vedėja Margarita Jakštonienė, tel. (8 5) 219 1242, el. 

paštas Margarita.Jakstoniene@smm.lt) vyriausioji specialistė Vilma Kazlauskaitė (tel. (8 5) 219 

1223, el. paštas Vilma.Kazlauskaite@smm.lt). 

PRIDEDAMA:  

1. Projektas, 6 lapai. 

2. Įstaigos prašymų ir turto sąrašų kopijos, 13 lapų. 

3. Turto vertinimo ataskaitos kopija, 39 lapai. 

4. Įstaigos įstatų kopija, 15 lapų. 

5. Įstaigos veiklos ataskaita, 10 lapų. 

6. Įstaigos finansinių ataskaitų rinkinys, 55 lapai. 

7. Išvados, 9 lapai. 

 

 

 

Laikinai einantis švietimo, mokslo ir sporto ministro 

pareigas 

Algirdas Monkevičius 
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Vilma Kazlauskaitė, tel. (8 5)  219 1223, el. p. Vilma.Kazlauskaite@smm.lt 


